
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 
Nº 27 - Janeiro/2026 
Portaria - Nº 01/2026 

(CEAD/UFPI) 
 
 

 
 
 
 

 
Teresina, 12 de janeiro de 2026 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Universidade Federaldo Piauí (UFPI)
Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) – Sede Administrativa

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, SN - Ininga, CEP:64049-550, Teresina, Piauí, Brasil
direcaocead@ufpi.edu.br / www.cead.ufpi.br

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Designar composição docente e discentede Colegiado.

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no exercício de suas atribuições legais e, considerando:

- oMemo. Eletrônico n.º 01/2026– TECGESTD/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado do Curso Superior em Tecnologia de Gestão
de Dados, do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), vinculado ao Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), com mandato de 02 (dois)
anos para composição docente e de 01 (um) ano para a composição discente, conforme indicado
abaixo.

NOME CONDIÇÃO MANDATO
Patrícia Medyna Lauritzen de Lucena

Drumond
Presidente/Nato Períodode vigência da função

Wener Borges de Sampaio Vice-presidente 07/01/2026 a 07/01/2028

Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal Membro Docente
Titular

07/01/2026 a 07/01/2028

Arlino Henrique Magalhães de Araújo Membro Docente
Titular

07/01/2026 a 07/01/2028

Lívia Fernanda Nery da Silva Membro Docente
Suplente

07/01/2026 a 07/01/2028

Leonardo Ramon Nunes de Sousa Membro Docente
Suplente

07/01/2026 a 07/01/2028

Pâmella Bárbara Lustosa Membro Discente
Titular

07/01/2026 a 07/01/2027

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 08 de janeiro de 2026

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:971360773
20

Assinado de forma digital 
por ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.01.08 15:38:34 
-03'00'

mailto:direcaocead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

